
QUINTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 20112  CADERNO 4

5829895 2 SAUL RASSY CARNEIRO 01.09.11 a 30.09.11

54189932 2 SAULO COELHO ASSIS RIBEIRO 01.09.11 a 30.09.11

54197849 1 SILVANA MOREIRA RAPOSO 01.09.11 a 30.09.11

5722349 2 SILVIA SIMONE LINS BRITO 01.09.11 a 30.09.11

5176956 7 SONIA CLAUDIA ALMEIDA PINTO 01.09.11 a 30.09.11

54182348 3 TAMAR KANEMITSU PARENTE 01.09.11 a 30.09.11

57198215 1 TATIANE MORAES DE MACEDO 01.09.11 a 30.09.11

57192210 1 WILLIAMS DA SILVA 01.09.11 a 30.09.11

54189581 1 WILSON BRITO DE SOUZA RAMOS 01.09.11 a 30.09.11

5831920 2 YLLEN STEFANIA AFFONSO MIRANDA 01.09.11 a 30.09.11

EXERCÍCIO 2010

MATRÍCULA NOME PERÍODO

5171245 2 MARCOS BELICHA ALVES 01.09.11 a 30.09.11

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

LICENÇA ESPECIAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288742

PORTARIA Nº 536, DE 21 DE SETEMBRO DE 2011.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor:JOANA DULCE CABRAL FORMIGOSA
Matrícula: 54193857/ 2
Cargo:ENFERMEIRO/ FPEHCGV
Período: 17.10.2011 a 15.11.2011
Triênio Referente: 02.01.2006 a 02.01.2009
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

LICENÇA GALA E PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288760

LICENÇA GALA
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: PAULO ALEXANDRE SOUZA MIRANDA
Matrícula: 5828481/ 2
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Período: 23.09.2011 a 30.09.2011

PORTARIA Nº 488, DE 26 DE SETEMBRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada 
no DOE. N° 31.824 de 03/01/2011.
RESOLVE:
CEDER, a servidora WANDA RUFINO DE FRANCA matrícula 
5813514/ 3, ocupante do cargo de Enfermeiro, para o HOSPITAL 
UNIVERSITÁRIO JOÃO DE BARROS BARRETO– HUJBB, com ônus 
para a Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna – FPEHCGV, a contar de 01.10.2011

PORTARIA Nº 541, DE 23 DE SETEMBRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado 
no DOE nº. 31.824 de 03.01.2011.
RESOLVE:
PRORROGAR, até 30.03.2012, os efeitos da portaria 480 de 
05.11.2010, publicado no DOE. N° 31.787 de 09.11.2010, que 
autorizou a servidora KARLA MARIA SIQUEIRA COELHO AITA, 
Terapeuta Ocupacional, matricula n° 5707331/3, ausentar-se de 
suas funções com a finalidade de frequentar o curso de Mestrado 
em Psicologia, promovido pela Universidade Federal do Pará – 
UFPA.

PORTARIA Nº 545, DE 26 DE SETEMBRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada 
no DOE. N° 31.824 de 03/01/2011.
RESOLVE:
CEDER, o servidor RAIMUNDO NONATO SAMPAIO DANTAS, 
matrícula 55587438/1, ocupante do cargo de Motorista, para a 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, sem ônus 
para a Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna – FPEHCGV, a contar de 01.10.2011.

PORTARIA Nº 546, DE 27 DE SETEMBRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada 
no DOE. N° 31.824 de 03.01.2011.

RESOLVE:
REVOGAR a portaria de nº 494, de 26.07.2010, publicada no 
DOE nº 31.720 de 30.07.2010, que cedeu a servidora ANA 
FLAVIA BARRA VALENTE, matricula nº 54186787/3,ocupante do 
cargo de Nutricionista, para a Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clinicas Gaspar Viana - FPEHCGV, com ônus para o orgão de 
destino,a contar de 03.10.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288497

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 244708/2011
Objeto: Prestação de serviços de manutenção operacional, 
preventiva e corretiva nos veículos pertencentes à frota da 
FPHCGV, que incluem o fornecimento de peças e acessórios 
originais dos fabricantes, lubrificantes, troca de óleo e filtros, 
lanternagem e pintura, lavagem e lubrificação, geometria, 
balanceamento e serviço de reboque (guincho), conforme 
especificações contidas no anexo I do edital do PE n° 17/2011.
Entrega do Edital: No dia 29/09/2011 nos sites www.comprasnet.
gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/10/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122012545770000       339039     0269000000          Estadual
10122012545770000       339039      0269000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288481

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 15/2011
Objeto: A presente licitação visa à Aquisição de Material 
Permanente (Computadores) para atender o Plano de Trabalho 
do Convênio 039/2008
Entrega do Edital: Rua 28 de Setembro, 339 www.comprasnet.
gov.br www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Thiago Oliveira Batista
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/10/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14422120747250000       449052      0306002373          Federal
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288425

PORTARIA: 397/2011
Objetivo: Realizar visita técnica à Secretaria de Estado de 
Trabalho e Assistência Social do Mato Grosso - SETAS para ter 
contato com o sistema utilizado para a implantação de unidades 
interligadas que combatem o sub registro 
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mato Grosso/MT - Brasil<br
Servidor(es): 
572350292/Maria de Fátima Santos Gouveia (Assessora de 
Gabinete) / 2.5 diárias (Completa) / de 03/10/2011 a 05/10/2011
541813954/Maysa dos Anjos de Almeida (Coordenaora) / 2.5 
diárias (Completa) / de 03/10/2011 a 05/10/2011
541900253/Roberto Carlos de Oliveira Júnior (Técnico em 
Gestão de Informática) / 2.5 diárias (Completa) / de 03/10/2011 
a 05/10/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288676

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso 
das suas atribuições legais, decide:
- Tornar sem efeito a portaria de nº 382 de 16/09/2011, 
referente a suprimento de fundo, em favor da Servidora Roberta 
Guzzo Souza Belo, publicada no DOE nº 32001 de 19/09/2011.
José Acreano Brasil Júnior
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288667

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 286577
PORTARIA: 388/2011

Objetivo: Viagem para realizar e participar do mutirão de 
Cidadania.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
61217131/José Marcos Pereira da Silva (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 29/09/2011 a 03/10/2011
57198193/Luiza Gabriela Maia Dias (Técnica Contadora) / 4.5 
diárias (Completa) / de 29/09/2011 a 03/10/2011
571912692/Maria José Ramos de Abreu (Coordenadora) / 4.5 
diárias (Completa) / de 29/09/2011 a 03/10/2011
572024771/Ullimberg Pinheiro Lameira (Fotógrafo) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 29/09/2011 a 03/10/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288554

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 288187
PORTARIA: 394/2011

Objetivo: Particular de reunião com a comunidade do município 
de Bragança-PA, a fim de diacutir agenda de capacitação ao 
atendimento de vítimas do Tráfico de Mulheres nessa região.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572023321/Ananias Soares da Costa (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 07/10/2011 a 10/10/2011
808450263/Murilo Mota Sales (Coordenador) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 07/10/2011 a 10/10/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

NOTA DE ESCLARECIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288580

O Pregoeiro da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
– SEJUDH, no uso de suas atribuições legais, ESCLARECE que 
os itens que fazem parte do Termo de Referência do Pregão 
Eletrônico 20/2011 não incluem bebidas alcoólicas, mantidas as 
demais disposições do Termo de Referência.
DIEGO REYMÃO MOREIRA
Pregoeiro da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288761

PORTARIA: 399
Objetivo: Participar de abertura de evento organizado pela 
CNBB. Curso de Justiça e Paz, e reunir com o Poder Publico local.
Fundamento Legal: Art.145 da lei nº 5.810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Portel/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55588833/Leila Maria dos Santos Silva (ASSESSORA DE 
GABINETE) / 1.5 diárias (Completa) / de 30/09/2011 a 
01/10/2011
57235029/Maria de Fatima Santos Gouveia (Assessora 
de Gabinete) / 1.5 diárias (Completa) / de 30/09/2011 a 
01/10/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288750

PORTARIA: 398
Objetivo: Participar da abertura de evento organizado pela 
CNBB. Curso Justiça e Paz, e reunir com o Poder Publico local.
Fundamento Legal: Art.145 da lei nº 5.810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Portel/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57197584/José Acreano Brasil Junior (Secretario de Estado 
de Justiça e Direitos Humanos) / 1.5 diárias (Completa) / de 
30/09/2011 a 01/10/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR


